
 
 

 
 

Comune di Robbiate 
 

Provincia di Lecco 

 

 
Deliberazione di Giunta Comunale 

numero 94 del 08-10-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO PER OTTENIMENTO FINANZIAMENTO 
SOVRACCANONI IDROELETTRICI DA PARTE DEL BIM CONSORZIO DEL BACINO IMBRIFERO 
MONTANO DEL LAGO DI COMO DEL BREMBO E DEL SERIO 
 

Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di Ottobre, convocata per le ore 18:33, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 

Presiede la seduta il Sindaco  MARCO MAGNI. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti: 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
MAGNI MARCO Sindaco X   
CAGLIANI ANTONELLA Vicesindaco  X  
SCUGLIA FEDERICO Assessore X   
GIOVANARDI MARIO Assessore X   
DOZIO ELEONORA Assessore X   
TOMMASELLI DORA Segretario Comunale  X  
    

  4 1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  GIOVANNI BALESTRA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Il Sindaco  MARCO MAGNI, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione l'argomento inserito all'ordine del giorno. 
Si dà atto che il Sindaco, Marco Magni e l’Assessore Giovanardi Mario e Dozio Eleonora partecipano in 
presenza;  
 
L’Assessore Federico Scuglia partecipa in videoconferenza;  
 
Il Segretario Comunale Dott. Giovanni Balestra assiste alla seduta da remoto;  
 

Per il collegamento da remoto è utilizzata la videoconferenza. 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO PER OTTENIMENTO FINANZIAMENTO 
SOVRACCANONI IDROELETTRICI DA PARTE DEL BIM CONSORZIO DEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL LAGO DI COMO DEL BREMBO E DEL SERIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il CONSORZIO BIM  - Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Lago di Como e 
Fiumi Brembo e Serio con sede in Bergamo, è un Consorzio costituito ai sensi della legge 27 
dicembre 1953 n. 959 per la riscossione e l’impiego dei sovraccanoni dovuti dai concessionari di 
grandi derivazioni d’acqua per produzione di forza motrice, per impianti di derivazione  installati nel 
perimetro di competenza del Consorzio, al di sopra dei 500 m/slm e con produzione oltre i 220 kw/h. 

Dato atto che il Consorzio BIM si pone l’obiettivo di ridistribuire ai Comuni consorziati le risorse 
finanziarie, che sono finalizzate allo sviluppo socio economico delle popolazioni residenti nel 
Consorzio. 

Dato, altresì atto, che il Consorzio BIM si prefigge in particolare, quale scopo primario, di favorire il 
progresso economico e sociale, con particolare riguardo alle popolazioni residenti nei Comuni 
montani e nei territori (dai quali provengono le risorse finanziarie) per consentire loro migliori 
condizioni di abitabilità ed un equilibrato sviluppo, riconoscendone così la grande funzione di servizio 
che esse svolgono a presidio del territorio. 

Vista la nota del Consorzio BIM prot. 00001026 del 02.10.2024 pervenuta in pari data via PEC ed 
assunta al protocollo del comune con il n. 11155 con la quale venivano comunicati i criteri di 
ripartizione delle somme a disposizione da erogare ai comuni aderenti e le modalità di richiesta dei 
finanziamenti; 

Dato atto che per i comuni la quota di finanziamento assomma a €. 40.000,00 complessivi; 

Considerato che per poter usufruire del finanziamento occorre presentare una scheda progetto da 
inoltrare al BIM entro il 10 ottobre prossimo; 

Vista la scheda progetto compilata in ogni sua parte, allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale e ritenuto di approvarla; 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 – comma 1 – TUEL – D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il TUEL – D.Lgs. n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa 

1. Di approvare la scheda Progetto per la richiesta di contributo straordinario in conto capitale 
esercizio 2024, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare al Responsabile del Servizio Territorio l’invio della scheda e l’assolvimento di ogni 
ulteriore incombenza per l’ottenimento del contributo in parola. 



 

Inoltre, stante l’urgenza di inoltrare la delibera di Giunta Comunale e la scheda tecnica entro il 10 
ottobre; 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.0/8.2000, n. 267; 

  

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

  

ULTERIORMENTE DELIBERA 

  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 
 



Deliberazione n. 94 del 08-10-2024 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 MARCO MAGNI  GIOVANNI BALESTRA 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 Segretario Comunale 
  GIOVANNI BALESTRA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 


